

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN BÙ GIA MẬP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 153 /KH-UBND

Bù Gia Mập, ngày 13 tháng 8 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ sản phẩm ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập**

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/8/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 17/8/2021 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 14/8/2021 của UBND tỉnh Bình Phước,

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid - 19 trong cả nước và trên địa bàn huyện, để hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch đã đề ra, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai phát triển sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ sản phẩm ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Đánh giá và dự báo tình hình dịch bệnh Covid - 19, chủ động triển khai thực hiện sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ sản phẩm, đảm bảo nguồn cung lương thực, thực phẩm tại chỗ và cung cấp ra thị trường khi cần thiết, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, ổn định tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội, hạn chế rủi ro, thiệt hại của dịch bệnh Covid - 19 trong mọi tình huống đảm bảo mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế.

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp tương ứng với từng kịch bản đảm bảo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ sản phẩm trong tình hình dịch bệnh Covid - 19, kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai các nhiệm vụ.

- Rà soát vùng sản xuất nông sản đang trong vụ thu hoạch hoặc chuẩn bị vào vụ thu hoạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, chất lượng tốt, an toàn dịch bệnh, không bị nhiễm Covid - 19, chủ động tìm kiếm thị trường và hỗ trợ kết nối tiêu thụ.

#### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch hiệu quả, vừa thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển sản xuất nông nghiệp.

- Các mặt hàng nông sản của huyện được sản xuất, thu hoạch, chế biến và tiêu thụ đảm bảo nhanh, thuận lợi, an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh theo đúng quy định trong phòng chống dịch bệnh Covid - 19.



- Có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, doanh nghiệp thu mua, tiêu thụ; đảm bảo thuận lợi, linh hoạt, chủ động, phù hợp với bối cảnh, tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn.

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị và UBND các xã nghiêm túc, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phù hợp với bối cảnh, tình hình dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn.

## II. ĐÁNH GIÁ VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP:

Trên cơ sở đánh giá tình hình sản xuất nông nghiệp, thu hoạch nông sản và tình hình thực tế dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện hiện nay để đánh giá, dự báo ảnh hưởng của dịch bệnh Covid - 19 đến triển khai các nhiệm vụ sản xuất nông nghiệp, cụ thể như sau:

**1. Đánh giá tình hình cung ứng sản phẩm thiết yếu 04 tháng cuối năm trên địa bàn huyện:** (với dân số toàn huyện khoảng 80.357 người).

TT	Sản phẩm	Đvt	Khả năng cung cấp	Nhu cầu tiêu thụ	Dự kiến thiếu (-); dư (+)
1	Lúa	Tấn	1.411	4.591,8	-3.180,8
2	Rau	Tấn	596,5	4.901,1	-4.304,6
3	Bò	Tấn	10,24	10,24	0
4	Heo	Tấn	182,6	168,4	+ 14,2
5	Dê	Tấn	5,46	3,0	+ 2,46
6	Gia cầm	Tấn	270,6	374,4	-103,8
7	Trứng	Quả	512.800	1.607.140	- 1.094.340
8	Thủy sản	Tấn	70	192,6	- 122,6

**2. Tình hình sản xuất các loại cây trồng trên địa bàn huyện:**

**2.1. Nhóm cây trồng đã thu hoạch xong:**

TT	Sản phẩm	Diện tích		Sản lượng (tấn/năm)	Thời điểm mùa vụ trong năm
		Tổng diện tích	Diện tích đang thu hoạch		
1	Đào	26.286,13	25.101,74	39.419,4	Từ tháng 02 đến tháng 05

2	Hồ tiêu	1.581,13	1.456,38	2.702,77	Từ tháng 01 đến tháng 04
3	Sầu riêng	243,4	83,8	62	Từ tháng 5 đến tháng 8

### 2.2. Nhóm cây trồng đang cho thu hoạch:

TT	Sản phẩm	Diện tích		Sản lượng (tấn/năm)	Thời điểm mùa vụ trong năm
		Tổng diện tích	Diện tích đang thu hoạch		
1	Cao su	25.141,46	23.088,82	15.276	Từ tháng 4 đến tháng 12
2	Bưởi	40,6	30,6	612	Quanh năm
3	Quýt	6,4	5,2	4,1	Quanh năm
4	Mít	161,1	45,6	70	Quanh năm

### 2.3. Nhóm cây trồng lương thực, thực phẩm và rau màu:

TT	Sản phẩm	ĐVT	Số lượng 6 tháng đầu năm	Số lượng dự kiến 6 tháng cuối năm 2021	Thời điểm mùa vụ trong năm
1.	<b>Lúa</b>				
	Diện tích gieo trồng	Ha	571,2	720	
	Năng suất	Tạ/ha	37,04	37	
	Sản lượng	Tấn	2.115,7	2.882	
2.	<b>Cây Ngô</b>				
	Diện tích gieo trồng	Ha	12,6	12,6	Quanh năm
	Năng suất	Tạ/ha	2,8	2,8	
	Sản lượng	Tấn	34,6	34,6	

<b>3.</b>	<b>Khoai lang</b>				
	Diện tích gieo trồng	Ha	1,69	1,8	
	Năng suất	Tạ/ha	59,9	60	
	Sản lượng	Tấn	10,13	10,8	
<b>4.</b>	<b>Rau</b>				Quanh năm
	Diện tích gieo trồng	Ha	39,9	59,6	
	Năng suất	Tạ/ha	61,5	100	
	Sản lượng	Tấn	245,1	596	

### 3. Khó khăn trong thời gian tới:

- Dưới sự tác động của dịch bệnh, giá cả nông sản đại lý thu mua còn thấp, sự liên kết tiêu thụ các sản phẩm chủ lực của địa phương còn thiếu bền vững, công tác vận chuyển hàng hóa trong và ngoài huyện còn gặp nhiều khó khăn nên giá cả nông sản đến tay người tiêu dùng còn tăng nhẹ.

- Tiến độ triển khai xây dựng các công trình hạ tầng xây dựng nông thôn mới bị chậm so với kế hoạch; công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm tại các xã có ca bệnh Covid - 19 gặp nhiều khó khăn, phục vụ sản xuất giữa các vùng trở nên khó khăn; công tác tập huấn, triển khai mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất chậm tiến độ. Hoạt động xuất nhập khẩu, trao đổi, vận chuyển hàng hóa sẽ gặp nhiều khó khăn do khâu kiểm soát, kiểm dịch đối với hàng hóa, phương tiện vận chuyển và người tham gia vận chuyển; đẩy chi phí sản xuất tăng cao do kéo dài thời gian vận chuyển, thêm các chi phí trong các hoạt động logistics (lưu trữ, kho bãi, luân chuyển hàng hóa). Ảnh hưởng tới xuất khẩu và tiêu thụ của các loại nông sản như Bưởi, Mít,...

### III. KỊCH BẢN ỨNG PHÓ DỊCH BỆNH COVID-19 TRONG SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP VÀ TIÊU THỤ SẢN PHẨM:

1. Kịch bản 1: Ứng phó khi dịch bệnh cơ bản được kiểm soát (số ca bệnh đang điều trị dưới 100 ca), thực hiện giãn cách xã hội đối với cấp xã theo các mức nguy cơ dịch bệnh: “Bình thường mới”, “nguy cơ cao”, “nguy cơ rất cao” tương ứng với các trạng thái màu tương ứng: xanh, vàng, cam, đỏ, với các giải pháp cụ thể như sau:

- Tiếp tục tập trung mọi nguồn lực, thực hiện kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh động, thực vật và sản xuất các loại cây trồng trên địa bàn huyện đảm bảo đúng mùa vụ thu hoạch hướng đến đạt các chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới đặc biệt quan tâm đến các chỉ tiêu thu nhập, môi trường, kinh tế tập thể, công trình đường giao

thông nông thôn,...

- Thường xuyên theo dõi cập nhật thông tin thời tiết để kịp thời cảnh báo thiên tai hạn chế rủi ro về người và tài sản.

- Hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất trên địa bàn huyện với các hệ thống phân phối, doanh nghiệp, chợ, điểm bán nông sản trong và ngoài tỉnh.

- Các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu, cung ứng xuất khẩu các mặt hàng nông sản trong và ngoài tỉnh.

- Các chợ truyền thống, tiểu thương, xe lưu động, điểm bán nhỏ, lẻ tại các địa phương trên địa bàn huyện

- Khuyến khích người dân tham gia trao đổi mua bán tại các sàn thương mại điện tử và kinh doanh dựa trên nền tảng công nghệ số (Online).

- Định hướng thị trường xuất khẩu: bám sát sự hỗ trợ của các sở, ban, ngành và đoàn thể trong công tác xúc tiến thương mại các mặt hàng thế mạnh của Bình Phước như: điều, tiêu, trái cây,... ; thông qua các doanh nghiệp chế biến xuất khẩu, cung ứng xuất khẩu các mặt hàng nông sản trong và ngoài tỉnh.

## **2. Kịch bản 2: Ứng phó khi dịch bệnh lây lan rộng, thực hiện giãn cách toàn xã hội (số ca bệnh đang điều trị từ 100 - 500 ca)**

- Tập trung mọi nguồn lực chuẩn bị các phương án xây dựng vùng sản xuất an toàn dịch bệnh, sử dụng các biện pháp bảo hộ lao động trong mùa Covid-19, thực hiện “3 tại chỗ” đảm bảo an toàn cho người lao động nhưng vẫn đảm bảo sản xuất nông nghiệp hiệu quả.

- Hỗ trợ kết nối tiêu thụ nông sản của các doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ sản xuất trên địa bàn huyện với các hệ thống phân phối, doanh nghiệp, chợ, điểm bán nông sản trong và ngoài tỉnh. Đẩy mạnh kết nối tiêu thụ thị trường trên các sàn thương mại điện tử.

- Định hướng duy trì kết nối với các thị trường đã thực hiện tại Kịch bản 1.

- Bám sát mùa vụ, kịp thời thông kê, rà soát nhu cầu hỗ trợ tiêu thụ của các hộ dân, Tổ hợp tác, hợp tác xã, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Bám sát sự hỗ trợ từ các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; rà soát, cập nhật, theo dõi sát nhu cầu, thị hiếu tiêu dùng và cơ chế, chính sách nhập khẩu của các thị trường thông tin cho địa phương nhằm định hướng cho doanh nghiệp có kế hoạch sản xuất kinh doanh, xuất khẩu cho phù hợp, nhất là đối với các mặt hàng nông sản chủ lực, thế mạnh, tiềm năng của huyện.

- Thành lập các gian hàng bình ổn giá, gian hàng hỗ trợ nông sản trên địa bàn để tiêu thụ các mặt hàng thiết yếu như rau, củ, quả, ....

- Đối với các nông sản bảo quản được lâu dài như (Điều, Tiêu, Cà phê...) khuyến cáo người dân phơi khô, bảo quản tại gia (nếu giá nông sản xuống thấp)

và yêu cầu người dân sinh hoạt, thu hoạch tại nơi sản xuất để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

### **3. Kịch bản 3: Ứng phó khi dịch bệnh nguy cấp (Số ca bệnh đang điều trị trên 500 ca):**

- Tập trung mọi nguồn lực, cả hệ thống chính trị chung tay vào cuộc hỗ trợ, giúp người dân từ công tác thu hoạch, chế biến và tiêu thụ nông sản đến mùa vụ thu hoạch.

- Hỗ trợ nông sản của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất trên địa bàn huyện tiếp cận và kết nối tiêu thụ với các hệ thống phân phối, doanh nghiệp, chợ, điểm bán nông sản trong và ngoài nước, trong đó, thị trường nội địa là chủ yếu.

- Tiếp tục duy trì kết nối với các thị trường đã thực hiện trong Kịch bản 2.

- Tăng cường khuyến cáo người dân rải vụ thu hoạch, tập trung thu hoạch trước, tiêu thụ sớm khu vực có nông sản đang vào mùa vụ thu hoạch.

- Thành lập các đội phản ứng nhanh (mỗi xã ít nhất 1 đội) nhằm nắm bắt thông tin tình hình đời sống nhân dân, đồng thời “đi chợ dùm, giao hàng tận nhà” vừa giúp người dân mua các mặt hàng thiết yếu cũng như tiêu thụ được các mặt hàng nông sản thiết yếu.

- Đối với các mặt hàng bảo quản được lâu dài như (Điều, Tiêu, Cà phê,...) khuyến cáo người dân phơi khô, bảo quản tại gia.

- Đối với mũ cao su huy động doanh nghiệp, cơ sở và các Công ty thu mua và chế biến mũ trên địa bàn tiêu thụ cho người dân.

- Đối với các mặt hàng khó bảo quản (trái cây, rau, củ quả,...) tập trung huy động các cá nhân, doanh nghiệp hỗ trợ tiêu thụ các mặt hàng nông sản để người dân kịp thời có kế hoạch thu hoạch, vận chuyển đến nơi tiêu thụ.

- Vận động mỗi người, mỗi nhà cùng hưởng ứng tiêu thụ nông sản cho người dân, HTX, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Hỗ trợ kết nối với các sàn thương mại điện tử để kết nối tiêu thụ cho các địa phương trong và ngoài nước.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Khi triển khai thực hiện Kịch bản 1:**

#### **1.1. Chỉ đạo sản xuất nông nghiệp:**

- Tập trung đẩy mạnh chỉ đạo sản xuất, gieo trồng đúng khung thời vụ, đảm bảo lương thực trong điều kiện dịch bệnh lâu dài; khuyến cáo rải vụ thu hoạch để phục vụ tiêu thụ trong và ngoài tỉnh, cũng như đảm bảo nguyên liệu chế biến lâu dài do ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

- Rà soát, phát triển các vùng sản xuất với các sản phẩm chủ lực của tỉnh khi có tín hiệu thị trường thuận lợi. Chăn nuôi tập trung theo mô hình trang trại, duy

trì chăn nuôi nông hộ nhưng theo hình thức truyền thống an toàn sinh học; Khuyến khích tổ chức sản xuất khép kín, liên kết, áp dụng quy trình phòng chống dịch, bảo đảm an toàn sinh học, ứng dụng công nghệ cao, gắn chế biến và tiêu thụ sản phẩm; Khuyến khích phát triển nuôi thâm canh, lồng 3 bè áp dụng khoa học kỹ thuật công nghệ vào nuôi trồng thủy sản, nâng cao chất lượng giống, tập trung chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh trong giai đoạn chuyển mùa cho các đối tượng nuôi trồng. Đẩy mạnh phát triển các cây trồng, vật nuôi chủ lực, thế mạnh địa phương theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt (VietGAP, GlobalGAP) để nâng cao chất lượng, giữ uy tín, thương hiệu cho nông sản của huyện. Đẩy mạnh phát triển theo chuỗi liên kết gắn với thị trường chế biến, tăng tỷ lệ tiêu thụ sản phẩm qua hợp đồng. Tăng cường công tác dự tính dự báo, chủ động trong phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, đảm bảo phát hiện nhanh, chính xác, kịp thời, hiệu quả; Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về quản lý chất lượng các loại vật tư phục vụ cho sản xuất (giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc Bảo vệ thực vật,...), đảm bảo không xảy ra tình trạng vật tư kém chất lượng trong điều kiện dịch bệnh kéo dài. Tăng cường hoạt động kiểm soát giết mổ, tổ chức kiểm soát ngăn chặn buôn bán, vận chuyển trái phép gia súc, gia cầm,... qua địa bàn huyện, quy định chặt chẽ việc quản lý và sử dụng thuốc vật tư thú y. Công tác tiêm phòng trên đàn gia súc, gia cầm: đẩy mạnh tiến độ tiêm phòng, ưu tiên chú trọng đến nơi có nguy cơ cao, ổ dịch cũ; chủ động xây dựng kế hoạch tiêm phòng phù hợp với từng địa phương; phân công cán bộ chuyên môn phụ trách địa bàn, tăng cường phối hợp với cán bộ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tỉnh sát sao địa bàn, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, kịp thời xử lý.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả các hoạt động xúc tiến thương mại, trong tình hình dịch bệnh Covid - 19, chuyển sang hình thức tổ chức hội nghị trực tuyến thúc đẩy tiêu thụ nông sản của địa phương. Tăng cường công tác thông tin đồng bộ, kịp thời, dự báo thị trường để đáp ứng yêu cầu định hướng đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác và nông dân; phối hợp với các đơn vị đẩy mạnh hoạt động phát triển thị trường, kết nối tiêu thụ nông sản tại thị trường trong và ngoài tỉnh.

- Xây dựng các phương án tạo điều kiện thuận lợi để vận chuyển những mặt hàng thiếu hụt từ các địa phương khác để cung ứng cho huyện, đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm thiết yếu cho người dân.

- Xây dựng các chuỗi liên kết tiêu thụ sản phẩm bền vững tạo điều kiện cho người dân, các Hợp tác xã, Tổ hợp tác trên địa bàn huyện tham gia bình ổn giá.

- Tăng cường kiểm tra theo dõi diễn biến dịch bệnh gắn với diễn biến thời tiết kịp thời ứng phó với tình hình sinh vật gây hại trên cây trồng, vật nuôi đồng thời đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kịch bản ứng phó phù hợp đảm bảo xử lý kịp thời đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ và mục tiêu sản xuất nông nghiệp đã đề ra.



- Tiếp tục đôn đốc thực hiện mô hình; trao đổi nắm bắt thông tin thường xuyên để có biện pháp khắc phục, xử lý kịp thời. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn người dân tiếp tục chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, phương pháp thu hoạch, bảo quản nông sản sau thu hoạch.

### **1.2. Phòng Chống thiên tai và TKCN:**

Huy động người dân trên địa bàn chủ động điều tiết nước tưới, tiêu hợp lý, tiết kiệm đảm bảo đủ nước cho các cây trồng, nhất là cây lúa, rau màu,...; chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch đối phó với các diễn biến bất thường của thời tiết, đặc biệt là hạn hán, mưa bão lớn, ngập úng, đảm bảo an toàn các hồ đập trong mùa mưa bão.

### **1.3. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới:**

- Tập trung chỉ đạo toàn diện, quyết liệt Chương trình; tuyên truyền, vận động người dân vừa thực hiện phòng chống dịch vừa chủ động thực hiện tốt các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của người dân và cộng đồng dân cư; đôn đốc và giám sát nhà thầu thi công xây dựng các công trình tăng cường áp dụng các biện pháp phòng chống dịch hiệu quả, đảm bảo tiến độ thi công theo yêu cầu và đạt tiến độ kế hoạch đề ra; giám sát, đôn đốc, theo dõi, đẩy nhanh tiến độ triển khai các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất. Riêng đối với tiêu chí về thu nhập trong điều kiện dịch bệnh Covid - 19 ảnh hưởng rất lớn đến đời sống người dân nên chú trọng phối hợp với các địa phương quan tâm tích cực chuyển dịch cơ cấu lao động, tạo thêm việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân.

## **2. Khi triển khai thực hiện Kịch bản 2 và Kịch bản 3:**

- Tăng cường các biện pháp sản xuất an toàn dịch bệnh nhất là sản phẩm rau, củ, quả tươi đã đến thời điểm thu hoạch, cần khoanh vùng sản xuất, có các biện pháp sản xuất an toàn dịch bệnh như: sử dụng bảo hộ lao động, phun khử khuẩn cho các phương tiện vận chuyển nông sản,... để sản phẩm đảm bảo an toàn nhằm tiêu thụ được thuận lợi.

- Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã có dịch bệnh Covid-19 xây dựng phương án thu hoạch, đặc biệt đối với sản phẩm quả tươi, triển khai thành lập các tổ liên kết giữa các hộ trồng theo khu vực, địa bàn để hỗ trợ thu hái, vận chuyển; huy động nhân lực, máy móc để thu hoạch, vận chuyển các sản phẩm đã đến thời kỳ thu hoạch.

- Hướng dẫn các thương lái, doanh nghiệp kết nối các đầu mối thu mua nông sản tại vùng dịch. Chủ động và thường xuyên bám sát huyện, tỉnh và các đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện để có sự ủng hộ, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác thu hoạch, chế biến và xúc tiến tiêu thụ nông sản trong vùng dịch tại các thị trường trong và ngoài tỉnh.

- Hỗ trợ các đơn vị liên quan tổ chức tiêu thụ, chào bán sản phẩm nông sản trên các sàn thương mại điện tử, kinh doanh online, trên các trang mạng xã hội như zalo, facebook, .... Hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia tiêu thụ trên sàn



thương mại điện tử kết nối với các chuỗi cung ứng đưa sản phẩm nông sản đảm bảo chất lượng đến người tiêu dùng.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Tổ chức thực hiện và phối hợp linh động, có hiệu quả kế hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo sản xuất nông nghiệp đạt các chỉ tiêu và kế hoạch đề ra, tham mưu UBND huyện triển khai các phương án và giải pháp có hiệu quả.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc và cập nhật diễn biến dịch bệnh Covid, động vật, thực vật, thiên tai, nông thôn mới tham mưu UBND huyện đề xuất phương án xử lý kịp thời, hiệu quả.

- Chỉ đạo các đơn vị sản xuất nông nghiệp tăng cường sản xuất, đảm bảo cung ứng sản phẩm hàng hóa thiết yếu đủ cho tiêu dùng tại chỗ và cung ứng cho các địa phương khác có nhu cầu cao hơn.

- Tổng hợp, thống kê và tham mưu UBND huyện báo cáo tình hình sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ nông sản trong tình hình dịch bệnh Covid - 19 định kỳ và đột xuất theo quy định.

##### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND xã, tham mưu, đề xuất UBND huyện bố trí kịp thời nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch này, đồng thời hướng dẫn cho các đơn vị thanh, quyết toán theo đúng quy định.

- Chủ trì, hướng dẫn các hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp thực hiện các thủ tục có liên quan nhanh, gọn đảm bảo đúng quy định. Quản lý và hướng dẫn các hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp tổ chức hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

##### **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Theo dõi sát tình hình cung cầu, giá cả mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu cao để kịp thời triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân.

- Tuyên truyền đến các doanh nghiệp hoạt động công nghiệp tổ chức các hoạt động sản xuất, kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng ổn định, thường xuyên.

- Tham mưu cho UBND huyện tạo điều kiện cho các xe chuyên chở hàng hóa hoạt động 24/24h đến các khu vực thiếu hàng hoặc vận chuyển hàng hóa đến khu vực cách ly vì dịch để cung ứng hàng hóa cho người dân.

##### **4. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:**

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản liên quan khác. Đồng thời thực hiện

tốt công tác kiểm soát giết mổ, khu buôn bán động vật, sản phẩm động vật đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, xuất xứ nguồn gốc.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT theo dõi diễn biến thời tiết và dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; khuyến cáo nông dân, hợp tác xã liên kết hợp tác với doanh nghiệp trong sản xuất và tiêu thụ; đồng thời, phổ biến sâu rộng cho nông dân kỹ thuật sản xuất nông sản an toàn, thực hành nông nghiệp tốt, quy trình canh tác, thu hoạch, sơ chế và bảo quản an toàn đối với nông sản trong tình hình dịch bệnh Covid - 19.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan làm đầu mối báo cáo giá cả và nhu cầu nông sản trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên động vật, đặc biệt các bệnh như Dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục không để dịch bệnh lây lan, kéo dài trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, thực hiện tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi và tiêm phòng vắc xin trên đàn gia súc, gia cầm đúng tiến độ và đảm bảo thực hiện tốt phòng, chống dịch bệnh Covid - 19.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia đề xuất giải pháp và thực hiện các hoạt động hỗ trợ thu hoạch, tiêu thụ nông sản thiết yếu trên địa bàn huyện; đề xuất những vùng nguyên liệu đang thu hoạch và chuẩn bị thu hoạch báo cáo UBND huyện để chủ động tìm kiếm thị trường tiêu thụ.

### **5. Phòng Văn hoá và Thông tin:**

- Xây dựng phương án truyền thông, có thông điệp rõ ràng, thực hiện và phối hợp tuyên truyền trên các cơ quan truyền thông trong và ngoài huyện để người dân biết, hưởng ứng, tích cực tiêu dùng các mặt hàng nông sản của huyện.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình thông tin báo chí, dư luận xã hội có liên quan đến hoạt động sản xuất, thu hoạch, tiêu thụ các mặt hàng nông sản của huyện để kịp thời báo cáo, tham mưu UBND huyện có chỉ đạo xử lý kịp thời.

- Thông tin tuyên truyền về thương hiệu, chất lượng các mặt hàng nông sản đang vào vụ thu hoạch và chuẩn bị thu hoạch.

### **6. Đội Quản lý thị trường số 2:**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động thu mua, tiêu thụ các mặt hàng nông sản, vật tư nông nghiệp và các sản phẩm phụ trợ bảo quản, vận chuyển; ngăn chặn và xử lý kịp thời những hành vi gian lận thương mại, đầu cơ, tích trữ, găm hàng trái quy định nhằm trục lợi, bán sản phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, cung cấp thông tin sai lệch hoặc lợi dụng dịch bệnh để trục lợi.



### **7. Trung tâm Y tế huyện:**

- Chủ động xây dựng kế hoạch và phân bổ hỗ trợ hóa chất khử trùng cho các xã có sản phẩm nông sản đang thu hoạch và chuẩn bị thu hoạch để đảm bảo các điều kiện phục vụ tiêu thụ các mặt hàng nông sản được thuận lợi.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã và các đơn vị liên quan hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện các quy định phòng dịch bệnh Covid - 19 tại các vùng sản xuất các mặt hàng nông sản tập trung, các doanh nghiệp, thương lái thu mua tiêu thụ và phương tiện bảo quản, vận chuyển nông sản; phòng ngừa, kiểm soát nguồn lây nhiễm Covid-19 đối với sản phẩm nông sản trước khi tiêu thụ tại các thị trường.

### **8. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các xã chủ động tham gia các công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, huy động lực lượng quân đội trên địa bàn huyện hỗ trợ người dân thu hoạch, đóng gói, vận chuyển nông sản trên cơ sở công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh khi cần thiết.

### **9. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện:**

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị mình phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và các văn bản liên quan khác.

- Tổ chức thành lập các tổ, đội phản ứng nhanh, các gian hàng bình ổn giá, gian hàng 0 đồng, gian hàng ủng hộ nông sản, đồng thời vận động các Doanh nghiệp, cá nhân, HTX và các tình nguyện viên ủng hộ và tham gia Kế hoạch này.

### **10. Ủy ban nhân dân các xã:**

- Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này và các văn bản có liên quan, căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện.

- Cập nhật, báo cáo giá cả nông sản, khó khăn vướng mắc trong quá trình tiêu thụ nông sản, hàng hóa cho UBND huyện kịp thời xử lý.

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả về tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất, tiêu thụ nông sản trên địa bàn gắn với việc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; Phòng chống thiên tai có kế hoạch triển khai đến tận thôn, ấp.

- Chủ động liên hệ với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện để được giúp đỡ, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình phát triển sản xuất nông nghiệp, tiêu thụ sản phẩm, nông thôn mới và Phòng chống thiên tai trên địa bàn.

- Định kỳ hằng tuần, tháng, quý, đột xuất và báo cáo kết quả thực hiện trong đó nêu rõ: Những kết quả đạt được, các nhiệm vụ giải pháp đã hoàn thành, chưa hoàn thành, nguyên nhân; đánh giá những khó khăn, vướng mắc và đề xuất những giải pháp mới mang tính đột phá để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu. Báo cáo gửi cho UBND huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).



Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phát triển sản xuất nông nghiệp và tiêu thụ sản phẩm ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT. HU, TT. HOND huyện;
- CT, PCT. UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Xuân Hoàn*

